Gregorius reverendissimus monachus et hegumenus monasterii Hormisdæ, obtulit librum sancti Sophronii: quem accipiens Stephanus reverendissimus monachus legit.

Sancti patris nostri Sophronii archiepiscopi Hierosolymorum laus in sanctos Cyrum et Joannem.

Alii quidem aliter sanctos honorificent, multifarie dona eorum divulgantes, et beneficia multimode prædicantes: alii quidem templorum excelsorum erectionibus, alii vero variorum marmorum ornamentis, alii autem deauratorum musivorum compositionibus: alii splendidis pictorum artificis, et anreis: alii etiam argenteis monumentis: porro affricis et bombycinis [hambacinis] texturis: et ut semel absolute dicamus, omnes in honorem martyrum satagant, ut unicuique facultas et voluntas suppeditat: et invicem in his vincere gestiant, circa sanctos unitum [Gr., suum] affectum demonstrantes et exhibentes, pro corruptibilibus quidem immarcescibilia, et pro temporalibus terminum non habentia præstolantes. Talibus enim suos amatores egregie recompensare consueverunt.

Ex eadem conscriptione ejusdem Patris ac sanctorum eorumdem miraculo [tricesimo sexto], cujus initium est.

Alexandrianæ Ægypti et Libyæ audio metropolim. Et post alia: Venientes ergo ad templum quoddam perfectum, specie quidem terribile et præclarum, altitudine vero ad cælum ipsum pertingens: quod intrantes maximam imaginem et admirabilem videbamus, in medio quidem Dominum Christum pictum coloribus habentem, Christi autem Matrem et Dominam nostram Dei genitricem et semper Virginem Mariam sinistrorsum, et dextrorsum Joannem Baptistam et præcursorem ejusdem Salvatoris, qui ex utero eum exultationibus prænuntiavit [Luc. i] (nam et loquens cum esset intus, non audiebatur), et quidam ex apostolorum et prophetarum glorioso choro, et martyrum cœtu: cum quibus et aderant ipsi Cyrus et Joannes martyres, qui ante imaginem stantes, Domino procidebant genua incurvantes, et capita in pavementum ferentes, et pro juvenis medela

deinceps gaudentes et tripudiantes, ecce, aiunt, nobis [aiunt nobis : melius mihi] donavit gratiam Deus. Ingredere itaque Alexandriam, et in magno Tetrappulo jejunus dormi : et modico olei de candela, quæ sursum ante imaginem Salvatoris ardet, accepto in ampulla parva, rursus jejunus ad ista perveniens, etiam hoc pedibus unctis, donum sanitatis habebis. Et post alia : Ipse autem surgens post extinctionem candelæ sumit oleum, et ad sanctorum pervenit templum : ubi sicut jussus fuerat, manus et pedes unxit; et continuo languorem deposuit, et incolumitatem recepit.

Tarasius sanctissimus patriarcha dixit : Omnia recipienda esse fatetur, et pictorum et reliquiarum artium monumenta, ad decorem sacrarum domorum.

Thomas reverendissimus monachus, presbyter ac vicarius Orientalium principum sacerdotum, dixit : Hæc imago, honorabiles Patres, Alexandriæ in Tetrappulo a stat usque nunc, et diversas infirmitates curat.

Sancta synodus dixit : Gloria Deo, qui etiam per sacras imagines miracula perficit!

Eustathius reverendissimus monachus, presbyter et abbas monasterii Maximini [Maximi], dixit : Et ego, sancti Patres, librum fero ejusdem Patris, conscriptionis habentem Vitæ multorum sanctorum virorum; et sicut placuerit cœtui vestro.

Sancta synodus dixit : Legatur.

Et accipiens Stephanus monachus legit.

Ejusdem Patris nostri Sophronii ex libro Prælo.

Dicebat abbas Theodorus Æliota, quia quidam inclusus erat in monte Olivarum, valde certator. Impugnabat autem eum dæmon fornicationis. Quadam ergo die cum immineret ei vehementer, cœpit senex lamentari, et dicere dæmonio : Usquequo non parcis mihi? recede jam a me, consenuisti mihi. Apparet ei dæmon visibiliter, dicens : Jura mihi, quod nemini dicas, quod dicturus sum tibi; et ultra te non impugnabo. Et juravit ei senex, quod per eum qui in altissimis habitat, nemini dicam, quæ mihi dixeris. Tunc dicit ei dæmon : Ne adores hanc imaginem, et te amplius non impugnabo. Habebat autem imago effigiem dominam nostram sanctam Mariam Dei genitricem, portantem Dominum nostrum Jesum Christum. Dicit inclusus dæmoni : Sine ut mecum tractem. In crastinum autem nuntiat hoc abbati Theodoro Æliota, qui tunc habitabat in laura Pharonum. Et venit, cui omnia indicavit. At vero senex dicit incluso : Sic, abba, illusus es, ut dæmoni jures? Verumtamen bene fecisti hoc dicere. Expediit autem tibi potius, ut non dimittas in civitate ista lupanar, in quod non introeas, quam ut recuses adorare Dominum et Deum nostrum Jesum Christum cum propria matre sua in imagine. Confirmato ergo eo, et confortato multis sermonibus, abiit in pro-

prium locum suum. Apparet itaque rursus dæmon incluso, et dixit ei : Quid est, male senex? non jurasti mihi, quod nemini diceres? et quomodo cuncta dixisti ei qui venit ad te? Dico tibi, maligne senex, ut perjurus habes judicari in die judicii. Respondit ei inclusus, dicens : Quia [Gr., Quod] juravi quidem, juravi : et quia perjuravi, scio. Verumtamen minime [Gr., meum] Dominum et factorem perjuravi : te autem non audio.

Constantinus sanctissimus episcopus Constantiæ Cypri dixit : Quemadmodum aurea monilia, ita sancti dei Patres nostri, concordantes in adoratione sacrarum imaginum.

Joannes reverendissimus monachus, presbyter et vicarius Orientalium pontificum, dixit : Et aliud significat sermo Patris nostri Sophronii, quia expedit ei qui juravit, magis perjurare, quam omnino servare jusjurandum in destructionem venerabilium imaginum. Hoc autem dicimus, quoniam quidam hodie excusant se propter juramentum.

Tarasius sanctissimus patriarcha dixit : Quoniam sciebat bonitatem Dei, quia penitentes suscipit, ideo disposuit transgredi impium juramentum. Et nunc qui in hæresi ista juraverunt, si quidem aliud peccatum non fecerunt, rationabilis eis est excusatio, et non habent quod dicant : nam si in aliis peccata incidant, debent Deum placare, et obsecrare de remissione illiciti juramenti.

Theodorus sanctissimus episcopus Subritensium dixit : Princeps apostolorum Petrus negavit, sed acta Cænitentia receptus est [Math. xxvi].

Tarasius sanctissimus patriarcha dixit : Herodes non perjuravit, sed perit. At vero Petrus negavit cum juramento : deinde foras egressus et lacrymatus, salvus factus est. Omne quippe peccatum benignus Deus ignoscit, si ex tota anima quis pœnitentiam gesserit.

Sancta synodus dixit : Etiam, Domine; sic nos sancta Scriptura docet.

Tarasius sanctissimus patriarcha dixit : Primas theologiæ princeps, sanctus videlicet Joannes ait : Nos, filioli, si dixerimus, quia peccatum non habemus, mendaces sumus [I Joan. 1]. Si ergo rogaverimus Deum pro peccatis nostris, propitius nobis sit, et dimittit delicta nostra.

Nicephorus sanctissimus episcopus Dyrrachii dixit : Pavore multo detinemur, Domine, quia plurima mala egimus, et compendiosam pœnitentiam et confessionem precamur.

Leo sanctissimus episcopus Phociæ dixit : Scriptum est, quia juramentum mendax ne diligatis [Zach. viii] : et hujus rei gratia mendax juramentum nostrum parvipenditur, tanquam nullam fortitudinem habens.

Joannes Deo amabilis presbyter et vicarius Orientalium pontificum dixit : Si jubetis nunc, quærentur illa quæ de juramento sunt.

* Addit Anastasius aut quis alius in ms. Jolyano : Est ædificium quatuor portas corr. arbitror, portas]

Tharasius sanctissimus patriarcha dixit : Jam quæ ad id pertinent, dicta sunt. Si quid autem amplius est, in alia examinatione requiratur. Nunc autem proposita exsequamur.

Theodosius Deo amabilis diaconus et notarius iegit :

Ex miraculis sanctorum Cosmæ et Damiani.

Alius quidam vir clemens valde, fistulam habens in femore, et multis usus medicamentis, ita ut sese etiam gladiis medicorum traderet, per annos circiter quindecim miseriis afflictus est in passione, a qua superatus amplius crevit languor, quadrati oris effectus, et superjacente rheumate fatigatus : frequenter etiam immisso corpori potu inde profluente [Gr., amp. auxit languorem, q. o. effectum et rheuma quod inerat, emitentem], medicisque dicentibus, quod languor ita dominaretur ei, ut non posset manus hominis inveniri, quæ passioni auxiliaretur. Postposuit [Gr., Desperavit] ergo se vir, et accepit a multis consilium, ut ad sanctorum Dei famulorum Cosmæ et Damiani sanctificatam pergeret domum. Et cum hoc facere voluisset (multas enim habet voluntates [Gr., multa consilia] necessitas) videt sanctos in somnis dicentes sibi : Veni ad nos, et sanaberis. Fiducia ergo accepta per exhortationem sanctorum, pervenit ad gloriosam eorum domum; et per singulos dies non cessavit obsecrare, ut liberaretur a passione. Porro cum permansisset anno, et nullam visitationem fuisset adeptus, in fine egressus liminare, quod appositum erat domui sanctorum, et intuens in imaginem Salvatoris, quæ posita erat in dexteriori porticu (picta vero erat in ea tam sancta Maria Dei Genitrix, quam sancti famuli Christi Cosmas et Damianus, et quidam ex magnis viris, Leontius nomine) deprecationibus factis prolixis, flevit per multas horas amare; atque obsecratis sanctis, abiit in locum cubiculi sui. Et aspicit per noctem venientes ad se famulos Christi Cosmam et Damianum, mediam habentes gratia plenam Virginem, et dicentem sibi [Gr., ipsis] : Ecce iste est, adjuvate eum velociter.